
Skriftligt besvarede spørgsmål 5579 

Begrundelse 

Dette må være tilfældet ud fra udenrigsministe- 
rens ræsonnement i besvarelsen af samråds- 
spørgsmål K over for Retsudvalget, hvor mini- 
steren bl.a. siger: »Hvis han ikke udtaler sig, har 
amerikanerne sagt, at så kommer han heller ikke 
ud, så må han jo blive siddende så lang tid; kri- 
gen varer. Han har altså en chance, som krigs- 
fanger normalt ikke har, nemlig at komme ud og 
det er altså et samarbejde« (jf. side 20 i referatet. 
fra samrådsspørgsmål K den 21. januar 2003). 

Svar (7/2 03) 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Som allerede flere gange nævnt er enkeltheder i 
denne sag, som i andre personsager, undergivet 
fortrolighed. 

Spm. nr. S 1661 

Til økonomi- og erhvervsministeren (28/1 03) af: 
Colette L. Brix (DF): 
»Hvilke initiativer agter ministeren at tage for 
igen at sætte gang i anvendelsen af den såkaldte 
vækstkautionsordning, og i forlængelse heraf 
hvorledes vil ministeren arbejde for at udvide 
kendskabet til ordningen?« 

Begrundelse 

Spørgeren henviser til omtale i Erhvervsbladet 
den 27. januar 2003, hvoraf det fremgår, at an-, 
vendelsen af den såkaldte vækstkautionsord- 
ning er reduceret væsentligt. De seneste progno- 
ser for år 2003 viser, at det samlede udlån kun 
når op på 225 mio. kr., hvilket kun er lige godt 
halvdelen af, hvad bevillingerne tillader og re- 
præsenterer et fald på 25 pet. i forhold til sidste 
år. Udlånet i 2001 var på 700 mio. kr. 

Udviklingen skal ses på baggrund af, at 
Vækstfonden strammede vilkårene for ordnin., . 
gen i 2002 således, at den andel af lånet, der kau- 
tioneres for, blev sænket fra 75 pet. til 2/3 for be- 
løb op til 2,5 mio. kr.: 

Det er spørgerens opfattelse, at ordningen bør 
fremmes, da den er væsentlig for incitamentet til 
at øge antallet af iværksættere. 

Svar (11/2 03), 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): . 
VækstKaution, som forvaltes af VækstFonden, 
har eksisteret siden august 2000 og har til formål 
at fremme pengeinstitutternes udlån til udvik- 
lingsaktiviteter i mindre, danske virksomheder. 
Efter en kraftig aktivitet i 2000 og 2001 er udlå- 
net med VækstKaution tæt ved halveret i løbet 
af 2002 til ca. 310 mio.kr. Det skyldes to faktorer. 

For det første har der været lavere efterspørg- 
sel på VækstKautioner som følge af den økono- 
miske afmatning, som har hersket i løbet af 
2002. Under sådanne markedsvilkår vil penge- 
institutterne være mere forbeholdne over for at 
påtage sig nye risikobetonede projekter, hvilket 
giver færre potentielle projekter til VækstKauti- 
on. 

For det andet har VækstFonden indført en 
række. stramninger i vilkårene, herunder en 
sænkning af kautionsprocenten, for VækstKau- .. 
tion for ät reducere tabene og dermed stabilisere 
økonomien i ordningen. BI;a. er det sket ved, at 
pengeinstitutterne har strammet kreditvurderin- 
gen af projekterne. Det hænger sammen med, at 
de tab på kautionerne, som ikke kan dækkes 
gennem præmieindtægter, skal dækkes af en år- 
lig bevilling på 25 mio. kr. på Finansloven. På : 
længere sigt er det målsætningen, at sidstnævn- 
te højst må udgøre halvdelen af de samlede tab. 
Stramningerne har derfor baggrund i, at vilkåre- 
ne for kautionerne var for lempelige i begyndel- 
sen, hvorved finanslovsbevillingen ikke har 
kunnet dække de forventede underskud. 

Efterspørgslen har været så stor, at den givne 
ramme på finansloven i 2001 ikke var tilstrække- 
lig, og at VækstFonden derfor i september 2001 
måtte stoppe for garantiudstedelsen, indtil Fol- 
ketingets Finansudvalg i oktober 2001 gav en 
midlertidig forøgelse af bevillingen (engangsbe- 
villing) på yderligere 10 mio. kr. til ordningen. 
Det må tages som udtryk for, at der til afholdelse 
af udviklingsomkostninger har været et udæk- 
ket behov for risikovillig kapital, men også at > 
der har været et udbredt kendskab til ordnin- 
gen. 

De ovennævnte stramninger er dog helt i tråd 
med udenlandske erfaringer med tilsvarende ; 
ordninger. Særligt i starten er det meget vanske- 
ligt at ramme præcis den kombination af præ- 
miestørrelse og kautionsprocent, som øger ban- 
kernes risikovillighed, samtidig med at det kun 
er de sundeste projekter, der finansieres, og der- 


